АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2017  № 2225-п

Об  утверждении перечня первичных средств
пожаротушенияв местах общественного пользования муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, а так же в  индивидуальных жилых домах, хозяйственныхстроениях, гаражах, дачах и иных зданиях для сезонного проживания, принадлежащихгражданам на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, в соответствии  с Федеральным закономот 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 9 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Уставом муниципального образования муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, в связи с поступившим письмом прокуратуры Соль-Илецкого района от 03.08.2017 №07-04-2017 о правотворческой инициативе, постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
	1.1. Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, которые гражданеобязаны иметь в индивидуальных жилых домах, хозяйственных строениях, гаражах, дачах и иных зданиях для сезонного проживания, принадлежащих гражданам на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ(Приложение 1).
	1.2. Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, которыми рекомендовано оснастить территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ(Приложение 2).
2. Территориальным отделам и отделу по делам ГО, ПБ и ЧС:
2.1. Организовать проведение среди населения пропаганды мер пожарной безопасности;
2.2. Провести работу с жителями Соль-Илецкого городского округа о необходимости обеспечения первичными средствами пожаротушения жилых домов, нежилых помещений, дач и иных жилых зданий для сезонного проживания, гаражей, сараев, бань, иных хозяйственных построек, принадлежащих гражданам, на территории Соль-Илецкого городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ – руководителя аппарата В.М. Немича.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования   (обнародования).

Глава муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ 						  А.А. Кузьмин

Верно
Ведущий специалист
организационного отдела                                                                   Е.В.Телушкина

Разослано: в прокуратуру, отделу по делам ГО, ПБ и ЧС, организационный отдел, территориальные отделы.
Приложение №1
к постановлению администрации
от 17.08.2017  № 2225-п
ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, которые гражданеобязаны иметь в индивидуальных жилых домах, хозяйственных строениях, гаражах, дачах и иных зданиях для сезонного проживания, принадлежащих гражданам на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

№ п/п
	Наименование
зданий и помещений
	Защищаемая
площадь
	Средства пожаротушения
и противопожарного инвентаря (штук)

	Огнетушитель

	Емкость (бочка) 0,2 куб.м. с водой
и ведро

	1
	Индивидуальные жилые дома для постоянного проживания
	Здание
	1
	1 (*)

	2
	Нежилые помещения, дачи и иные жилые здания для сезонного проживания
	Здание
	1 (*)
	1 (*)

	3
	Индивидуальные гаражи
	Гараж
	1(*)
	-

	4
	Сараи, бани, хозяйственные постройки
	Группа построек
	-
	1(*)

Примечание:
1. (*) –Рекомендуется устанавливать в период проживания (летнее время).
2. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м.
3. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

Приложение №2
к постановлению администрации
[bookmark: _GoBack]от 17.08.2017  № 2225-п

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, которыми рекомендовано оснастить территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	№
п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации пожарного щита

	1
	Огнетушители (рекомендуемые):
- порошковые (ОП)
вместимостью, л / массой огнетушащего состава, кг
ОП-10/9
ОП-5/4

1
2

	2
	Лом
	1

	3
	Ведро
	1

	4
	Багор
	1

	5
	Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала) размером не менее 1 х 1 м
	1

	6
	Лопата штыковая
	1